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Aftale om den danske indsats i Afghanistan: Helmand‐planen 2011‐2012 

Regeringen har sammen med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Liberal 
Alliance indgået en toårig aftale om den samlede danske indsats i Afghanistan i 2011‐2012. Pla‐
nen rummer perspektiver, der rækker frem til 2014. Planen indebærer en omlægning af den mi‐
litære indsats i retning af øget uddannelse og rådgivning af de afghanske sikkerhedsstyrker. Pla‐
nen indebærer desuden en markant øget polititræningsindsats samt en styrkelse af den civile og 
udviklingsmæssige indsats.  

Den gradvise omlægning af den danske indsats i Afghanistan, der blev indledt i 2010, fortsætter. 
De danske soldater vil i de kommende år gradvist træde i baggrunden og i stigende grad lade de 
afghanske sikkerhedsstyrker gå forrest. Det ændrede fokus fra kamp til uddannelse af de afghan‐
ske sikkerhedsstyrker betyder, at Danmark allerede i 2011 
kan reducere det danske styrketal i Afghanistan med ca. 30 
soldater. Reduktionen af antallet af soldater fortsætter i 
andet halvår af 2012, således at det danske styrkebidrag 
samlet set reduceres fra det nuværende ca. 750 personer 
til ca. 650 personer. Der vil ved udgangen af 2014 ikke væ‐
re danske kampenheder i Afghanistan, men der vil fortsat 
være et aktivt dansk engagement i landet med hovedvægt 
på udviklingsbistand. 

Den danske indsats indenfor uddannelse af det afghanske 
politi vil over de kommende år blive øget. Danmark ud‐
sender nu fire polititrænere til Helmands polititrænings‐
center. Derudover har Danmark allerede i februar udsendt endnu et polititræningshold på 21 poli‐
tifolk og soldater, som supplerer det danske polititræningshold, der i forvejen befinder sig i Hel‐
mand. Målet er at forbedre de grundlæggende politikompetencer hos det afghanske politi. Dan‐
mark fastholder samtidig bidraget til EU’s politimission. Med forøgelsen bliver Danmarks bidrag til
polititræningen i Helmand mere end fordoblet.

• Omlægning af soldater fra
kamp‐ til uddannelsesrollen. 
Begge dele er noget, som danske 
soldater er rigtig gode til. 

• Langstrakt tidsperspektiv, der
sikrer, at arbejdet kan gøres
færdigt.

• Fordobling af den danske politi‐
træningsindsats i Helmand.

• Årlig bistand til Afghanistan op
til ca. 500 mio. kr.

Udenrigsminister Lene Espersen udtaler:  
”Ansvarsoverdragelsen til afghanerne påbegyndes i år med henblik på, at afghanerne skal kunne 
stå på egne ben ved udgangen af 2014. Som følge heraf er regeringen og forligspartierne blevet 
enige om, at den danske indsats i Helmand‐provinsen over de kommende to år gradvist vil blive 
ændret i retning af træning, støtte og uddannelse af de afghanske sikkerhedsstyrker samt en styr‐
ket civil indsats.  

Det glæder mig, at det er lykkedes os at indfri den målsætning regeringen og forligspartierne op‐
stillede i Helmand‐planen for 2010. Målet var jo at skabe forudsætningerne for at vi i år ville kunne 
foretage en omlægning og muligvis en reduktion af den militære indsats. Med den plan vi nu har 
enighed om, fortsætter den danske kampgruppe frem til efteråret 2012, men vi vil intensivere om‐
lægningen til uddannelse og rådgivning og gennemføre gradvise reduktioner i det samlede styrke‐
bidrag allerede fra i år. 



 

Indgåelsen af forliget om Helmand‐planen 2011‐2012 er udtryk for, at der fortsat er bred politisk 
opbakning til indsatsen i Afghanistan. Det er vigtigt både i forhold til de danske soldater og den 
indsats, de yder. Og det er vigtigt i forhold til vores internationale omdømme som ansvarligt med‐
lem af NATO.” 
 
Helmand‐planen for 2011‐2012 fokuserer således på at skabe yderligere forbedringer i sikkerheds‐
situationen i Afghanistan.  
 
Forsvarsminister Gitte Lillelund Bech udtaler:  
”Jeg er meget tilfreds med, at den danske indsats i Helmand i første halvår af 2012 omlægges i 
forholdet 1:1 fra kamprollen til trænings‐/instruktørrollen. Begge dele er noget, som danske solda‐
ter har vist, at de er rigtig dygtige til. Danske soldater vil de kommende år kunne trække på erfa‐
ringerne fra Balkan, Irak og Afghanistan med opbygning af lokale sikkerhedsstyrker. Jeg er også 
meget tilfreds med det langstrakte perspektiv i planen, der giver vores soldater mulighed for at 
gøre arbejdet færdigt.” 

Derudover har planen fokus på Afghanistans civile og politiske udvikling. Afghanistan er et af ver‐
dens fattigste lande, og der er et stort behov for et langsigtet udviklingsmæssigt engagement. Der‐
for vil Danmark i perioden 2011‐13 øge udviklingsbistanden til Afghanistan med 100 mio. kr. Der‐
ved når den årlige bistand til Afghanistan op på ca. 500 mio. kr., hvormed Afghanistan bliver den 
næststørste modtager af dansk udviklingsbistand. Det primære fokus for indsatsen er stabilisering, 
forbedring af levevilkår og uddannelse.  
 
Udviklingsminister Søren Pind udtaler: 
”Med den øgede udviklingsbistand sender vi et klart signal til Afghanistan om, at vi også på den 
lange bane vil bidrage til landets udvikling. Det er klart, at der er større risici forbundet med at le‐
vere udviklingsbistand i skrøbelige stater som Afghanistan. Men de risici er vi villige til at acceptere 
for at skabe forbedringer i hverdagen for den enkelte afghaner og dermed give dem troen på en 
bedre fremtid. Øget risikovillighed ændrer ikke vores nul‐tolerance over for korruption og svindel, 
som vi slår konsekvent ned på hver gang vi ser det. Netop fordi vi forøger bistanden til Afghanistan 
i de kommende år, er der behov for at vide, hvad der virker, og om det virker nok. Jeg har derfor 
taget initiativ til, at vi i år evaluerer bistanden til Afghanistan.” 
 
Nedenfor er angivet en oversigt over hovedelementerne i Helmand‐planen 2011‐2012. Selve pla‐
nen vil foreligge en pdf‐version, som kan downloades på udenrigsministeriets Afghanistan‐portal: 
www.DKiAfghanistan.um.dk , og i en trykt udgave snarest muligt. 
 
Pressekontakt: 
Kontakt for pressen til Udenrigsministeriet – tlf.: 40 25 06 38 
Kontakt for pressen til Forsvarsministeriet – tlf.: 23 23 65 00 
 
Video og foto: 
Få tilgang til nye video dæk‐billeder og stillfotos fra Helmand hos Forsvarets Mediecenter. Send 
venligst en mail til flg. mail adresse, hvorefter et link til download af video (broadcast kvalitet) 
samt stillfotos sendes til din mailadresse. Send venligst en mail til; lbv@ftv.dk   
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Bredt forlig om den danske indsats i Afghanistan: Helmand‐planen 2011‐2012 
 
Regeringen har sammen med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Liberal Alliance 
aftalt en plan for den fremtidige danske indsats i Afghanistan i 2011‐2012 med perspektiver, der rækker 
frem til den fulde udfasning af danske kampenheder i løbet af 2014. Den ny Helmand‐plan bygger på de 
resultater, Danmark allerede har opnået i Afghanistan – og på den danske Afghanistan‐strategi 2008‐2012. 
Planen indebærer en markant omlægning af den militære indsats i retning af øget træning, uddannelse 
og rådgivning. Planen indebærer desuden en markant øget polititræningsindsats samt en styrkelse af den 
civile og udviklingsmæssige indsats. Omlægningen af indsatsen betyder, at det danske styrkebidrag redu‐
ceres fra ca. 750 til ca. 720 i 2011 og til ca. 650 i 2012. 

 
På NATO‐topmødet i november 2010 nåede den afghanske regering og det internationale samfund til enig‐
hed om, at de afghanske sikkerhedsstyrker ved udgangen af 2014 skal overtage ansvaret for sikkerheden i 
hele landet. 2011 udgør i den forbindelse et vendepunkt i Afghanistan, da det bliver i år, at ansvarsoverdra‐
gelsen påbegyndes. Der blev også vedtaget et langsigtet partnerskab mellem alliancen og Afghanistan, der 
strækker sig videre end 2014. Den nye danske Helmand‐plan lægger derfor op til en fortsat stærk dansk 
indsats i Afghanistan efter 2014 med hovedvægt på civil udviklingsbistand.  
 
Som det fremgik af den danske Helmand‐plan for 2010, har den danske indsats i det forgangne år søgt at 
skabe de nødvendige rammer og forudsætninger for, at der fra i år kan ske en omlægning og reduktion af 
det danske styrkebidrag. I tråd hermed – og i overensstemmelse med NATO/ISAF planerne – er regeringen 
og forligspartierne enige om, at omlægningsprocessen fra kamp‐ og partnerrollen hen imod trænings‐, ud‐
dannelses‐ og rådgivningsrollen skal intensiveres i løbet af 2011 og 2012. De danske soldater vil gradvis 
træde i baggrunden og lade de afghanske styrker gå forrest. Det afgørende er, at de afghanske soldater skal 
dygtiggøres og sættes i stand til selv at overtage ansvaret. 
 
Den danske Helmand‐plan for 2011‐2012 er udarbejdet i tæt koordination med UK, som har den overord‐
nede ledelse af NATO’s militære og civile indsats i det centrale Helmand.  Den detaljerede gennemførelse af 
planen vil ske i koordination med vore nære samarbejdspartnere i ISAF og i lyset af udviklingen i de faktiske 
forhold på jorden.  
 
I 2011 lægges yderligere vægt på trænings‐, uddannelses‐ og rådgivningsrollen, og den danske indsats 
fokuseres om Gereshk by. Som led i denne udvikling har kampgruppen til hensigt at planlægge for at 
overdrage de fremskudte patruljebaser i den såkaldte Patrol Base Line til de afghanske sikkerhedsstyrker 
omkring august 2011. Omlægningerne muliggør, at Danmark – på linje med USA og Storbritannien – i 
løbet af andet halvår 2011 vil kunne gennemføre en mindre reduktion af det samlede danske styrkebi‐
drag i størrelsesordnen 30 soldater.  
 
Det øgede fokus på træning, uddannelse og rådgivning af de afghanske sikkerhedsstyrker er forudsæt‐
ningen for at planlægge en omlægning i første halvår 2012 af det ene af de nuværende to kampkompag‐
nier i den danske kampgruppe til en række efterspurgte trænings‐, uddannelses og støttebidrag. Omlæg‐
ningen af kampkompagniet planlægges gennemført i tilknytning til rotationen af det danske styrkebidrag i 
februar 2012. 
 
I løbet af andet halvår 2012 gennemføres yderligere en reduktion i størrelsen af det samlede danske 
styrkebidrag til ca. 650 personer. Reduktionen indledes med Hold 14’s ankomst i august 2012. I forbin‐
delse med reduktionens gennemførelse omlægges den danske kampgruppe til en dansk‐ledet trænings‐, 
uddannelses‐ og rådgivningsbataljon samt en række støttebidrag.  
 
Frem mod udgangen af 2014 videreføres den danske indsats. Den videre justering og reduktion af det dan‐
ske styrkebidrag i 2013 og 2014 forhandles mellem forligspartierne senest ultimo 2012. Regeringen og for‐
ligspartierne er enige om, at der ved slutningen af 2014 – på linje med de britiske udmeldinger ‐ ikke vil 
være danske kampenheder i Afghanistan. 

 



 

 
Efter 2014 vil der forventeligt fortsat være behov for en international militær tilstedeværelse i Afghanistan 
som led i NATOs langsigtede partnerskab med Afghanistan. En evt. dansk militær tilstedeværelse vil i givet 
fald hovedsageligt bestå af rådgivere, instruktører og støttebidrag. Det danske engagement i Afghanistan 
efter 2014 forhandles mellem forligspartierne i løbet af 2014. 
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På polititræningsområdet vil Danmark nu udsende fire polititrænere til Helmands polititræningscenter og 
endnu et polititræningshold, bestående af 21 mand (soldater, militærpoliti og civilt politi) med henblik på 
at undervise det afghanske politi i egentlige politikompetencer. Derved mere end fordobles Danmarks 
bidrag til polititræning i Helmand. 
 
Samlet set vil den danske polititræningsindsats både nationalt og i Helmand bidrage til at sikre at det inter‐
nationale samfund når sin målsætning om at uddanne 134.000 politifolk i oktober 2011. Herudover vil ind‐
satsen også afhjælpe nogle af de problemer, det afghanske politi fortsat står overfor i forhold kompetence‐
udvikling, bekæmpelse af korruption og kriminalitet indenfor egne rækker. Den danske politiindsats vil byg‐
ge videre på de gode erfaringer, der hidtil er opnået med polititræningsindsatsen både gennem dansk del‐
tagelse i EU's politimission og ved det første danske polititræningshold i Helmand. Det danske bidrag til 
EU's politimission vil blive fastholdt. 
 
Parallelt med forbedringer i sikkerhedssituationen er der behov for at øge fokus på Afghanistans civile og 
politiske udvikling med særlig vægt på god regeringsførelse. Et stabilt Afghanistan sikres bedst ved at have 
en regering på plads – også på distrikts‐ og provinsniveau ‐ der har nogenlunde effektive statsstrukturer, 
leverer serviceydelser i form af fx uddannelse og sundhed, respekterer menneskerettigheder og tilbyder sin 
befolkning rimelige levevilkår. 

 



 

 

 
Afghanistan er et af verdens fattigste lande, og der er stort behov for et langsigtet udviklingsmæssigt enga‐
gement. Derfor er regeringen og forligspartierne enige om, at Danmark i perioden 2011‐2013 vil øge udvik‐
lingsbistanden til Afghanistan med 100 mio. kr. Midlerne hertil findes inden for eksisterende rammer. 
Derved når den årlige bistand til Afghanistan op på ca. 500 mio. kr., hvilket også omfatter indsatser via dan‐
ske NGOer. Den danske bistand opfylder internationale målsætninger om, at over 50 pct. af bistanden til 
Afghanistan ydes gennem nationale afghanske programmer og budgetter. Kun på den måde sikres det, at 
afghanerne selv gradvis bliver i stand til at overtage ansvaret. Afghanistan bliver med stigningen den næst‐
største modtager af dansk udviklingsbistand. 
 
Den danske udviklingsindsats vil fastholde fokus på statsopbygning, forbedring af levevilkår og uddannelse. 
Herudover vil Danmark øge fokus på kvinders rettigheder og retsstatssektoren. Indsatsen vil også fokusere 
på at øge den afghanske kapacitet til at håndtere tilbageholdte og på korruptionsbekæmpelse. Selvom der 
må arbejdes med større risikovillighed i en skrøbelig stat som Afghanistan, er det fortsat vigtigt at sikre de 
bedst mulige resultater af den danske udviklingsbistand, som derfor vil blive evalueret i løbet af 2011. 
 
Det danske engagement med Afghanistan er langsigtet og stærkt. Også efter 2014 vil Danmark bilateralt ‐ 
og gennem NATO, EU og FN – fortsætte udviklingsindsatsen og støtten til stabilitet, fred og forsoning, 
samt en udvikling med respekt for grundlæggende menneske‐ og frihedsrettigheder. 
 
I begyndelsen af 2012 vil Regeringen afrapportere til Folketinget om indsatsen i 2011. Forligskredsen mø‐
des igen på det tidspunkt med henblik på at diskutere status for gennemførelsen af den toårige danske 
Helmand‐plan.  
 


	Aftale om den danske indsats i Afghanistan: Helmand‐planen 2011‐2012 
	Pressekontakt: 
	Video og foto: 

	Bredt forlig om den danske indsats i Afghanistan: Helmand‐planen 2011‐2012 

